Salah satu bentuk sebuah warisan intelektual Islam dalam kajian

penafsiran mufassir di Jawa pra-modern dari Syekh Muhammad Shalih Ibnu

Umar al-Samarani atau dikenal dengan Kyai Haji Sholeh Darat. Karya beliau

adalah kitab tafsir Faid Al-Rahman yang ditulis dalam bahasa Jawa (Arab

pegon) pada tahun 1894-1312 H. Sebuah karya tafsir yang penuh dengan

internalisasi budaya, khususnya Jawa dengan ajaran Islam (Arifin, 2018, p.

14). Salah satu faktor terbesar dari sikapnya adalah sikap menghormati

tradisi dan bahasa Jawa sebagai daerah pesisir (Abdullah et al., 2021, p. 5).

Penghormatan tersebut telah memberikan sumbangsih besar terhadap

Beliau

dijuluki Kyai Sholeh Darat atau Mbah Sholeh Darat karena tinggal di

kampung Darat Semarang (kawasan yang dekat dengan pantai utara Kota

Semarang). Kyai Sholeh Darat lahir di Desa Kedung Cendung Kabupaten

Jepara Jawa Tengah tahun 1820 M/1236 H. Beliau wafat pada usia 85 tahun

(dalam hitungan hijriyah) atau 83 tahun (dalam hitungan masehi) tepatnya

pada tanggal 18 Desember 1903/28 Ramadhan 1321 H. Bahkan, hingga saat

ini masih banyak terdapat peziarah makam beliau sekaligus memperingati

acara haul beliau baik peziarah yang berasal dari Semarang sendiri maupun

dari daerah luar Semarang (Amirul Ulum, 2016, p. 33).

Pendidikan beliau bermula dari ayahnya sendiri (Kyai Umar) dengan

111).

3. Metode Faid Ar- Rahman

Tafsir Faid Al-Rahman merupakan tafsir karangan Kyai Haji Sholeh Darat

yang terdiri dari dua jilid besar. Di dalamnya berisi dari surat Al-Fatihah

sampai surat An-Nisa‟. Jilid pertama dari kitab ini ditulis pada hari Kamis 20

Rajab 1309 H/ 1891 M dan selesai pada malam Kamis 19 Jumadil Awal 1310

H/ 1892 M. Kitab ini pertama kali dicetak di Singapura oleh percetakan Haji

Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabiul Akhir 1311 H/ 1893 M. Sedangkan

jilid kedua ditulis pada hari Selasa 17 Safar 1312 H/ 1894 M dan dicetak

sama oleh percetakan Haji Amin tahun 1312 H/ 1894 M (M. Masrur, 2012,

p. 28-29)

Kyai Haji Sholeh Darat juga menggunakan metode Tahlili. Adapun

langkah langkah penulisan di dalam karyanya sebagai berikut:

Pertama, beliau menafsirkan ayat-ayat secara rinci dan urut mulai dari surat

Al-Fatikhah sampai sampai pada surat An-Nisa.